Адм. дело 2а-220/2019 . 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Хоринск 15 мая 2019 года

Хоринский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Гармаевой Н.Л., при секретаре Намсараевой В.Ж., рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО1 об оспаривании действий конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы, признании незаконным решения конкурсной комиссии и отмене результатов голосования по выборам главы МО СП «Хасуртайское», 

УСТАНОВИЛ:

Обращаясь в суд, ФИО1 просит суд признать незаконным решение конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы МО СП «Хасуртайское» от 02.04.2019, отменить результаты голосования по выборам главы МО СП «Хасуртайское». 

Административный иск мотивирован тем, что решением Совета депутатов МО СП «Хасуртайское» от 09 октября 2018 года №7 был объявлен конкурс по отбору кандидатур на должность главы МО СП «Хасуртайское». 26.10.2018 года истцом были поданы необходимые документы для участия в конкурсе.12.11.2018 года по результатам заседания конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы МО СП «Хасуртайское» его кандидатура не была допущена к процедуре избрания главы МО СП «Хасуртайское». Не согласившись с данным решением, ФИО1 обратился в суд. Хоринский районный суд удовлетворил его требований в полном объеме 17 января 2019 года. Данное решение сторонами не оспаривалось и вступило в законную силу 19.02.2019 года. После повторного объявления конкурса по отбору кандидатур на должность главы МО СП «Хасуртайское», истец вновь подал необходимые документы для участия в конкурсе. 04 апреля 2019 года получил письменное уведомление о том, что его кандидатура не была допущена к процедуре избрания главы МО СП «Хасуртайское» по результатам заседания от 02.04.2019 года. С данным решением он не согласен, считает, что конкурсная комиссии относится к его кандидатуре предвзято и необоснованно, ему незаконно отказали в допуске к процедуре избрания главы МО СП «Хасуртайское». Он обратился к конкурсной комиссии с просьбой выдать ему копию протокола заседания конкурсной комиссии, в чем ему было отказано. 28.02.2019 года он подал заявление в прокуратуру района Республики Бурятия о проявлении коррупционности, злоупотреблении и нарушении действующего законодательства. По результатам прокурорской проверки для устранения выявленных коррупциогенных факторов прокуратурой района ДД.ММ.ГГГГ председателю Совета депутатов МО СП «Хасуртайское» на решение Совета депутатов МО СП «Хасуртайское» № от ДД.ММ.ГГГГ принесен протест. По факту отсутствия на сайте МО СП «Хасуртайское» Устава Поселения прокуратурой района ДД.ММ.ГГГГ в отношении главы МО СП «Хасуртайское» ФИО5 возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2.ст.13.27 КоАП РФ.

В п. 4 Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатуры на должность главы МО СП «Хасуртайское» приведен исчерпывающий перечень оснований для признания кандидатур не соответствующими установленным требованиям и (или) об отказе в допуске к процедуре избрания на должность главы МО. Все пункты в данном Положении к его кандидатуре не относятся. Также, 26.03.2019 года конкурсная комиссия в письменном виде уведомили о проведении 28.03.2019 года в 15.00 часов в здании сельского Дома культуры с. Хасурта собрания (конференции) жителей с участием кандидатов на должность главы МО СП «Хасуртайское» в рамках проведения конкурса по отбору кандидатур. Считает, что конкурсной комиссией нарушен пп.6 п. 4 Процедуры проведения конкурса конкурсной комиссией на должность главы МО при проведении голосования. Фактически конкурсной комиссией жителям муниципального образования с. Хасурта и не предлагалось проголосовать за того или иного депутата. На собрание собралось около 25 человек. Собрание проводилось с существенными нарушениями, не были избраны председатель собрания, секретарь. Протокол собрания также не велся. Решение принято не легитимным составом комиссии, в нарушение положения об организации деятельности конкурсной комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность главы МО, согласно которым, конкурс проводится, в том числе и в случае признания конкурса несостоявшимся. Также отсутствовали условия объективной оценки претендентов, так несколько членов конкурсной комиссии являются заместителями руководителя администрации МО «Хоринский район», руководителями муниципальных учреждений, подконтрольных главе администрации МО, что и в данном случае свидетельствует о конфликте интересов членов конкурсной комиссии и одного из кандидатов на должность. Все это в совокупности привело к нарушению равенства прав для участия в голосовании на должность главы МО СП «Хасуртайское», конституционных прав избирать и быть избранным

В судебном заседании административный истец ФИО1 требования, изложенные в административном исковом заявлении, поддержал в полном объеме, дал показания аналогичные изложенным в иске. Также пояснил, что бланк справки о доходах ему дали в администрации, когда принимали документы ему никто не сказал, что справка неправильная, у него имеются документы подтверждающие его доход. Он считает, что выявленные нарушения по заполнению справки о доходах не являются существенными. После схода сельчан он собрал подписи и было видно, что большинство жителей были за него. Просит иск удовлетворить, отменить результаты выборов главы поселения. 

Представитель ФИО1 адвокат Батомункуева А.А. поддержала требования административного истца, просила суд удовлетворить административный иск ФИО1 

На судебном заседании представитель административного ответчика ФИО6-М.Ф. с административным иском не согласился. Пояснил, что конкурс по отбору кандидатур на должность главы МО СП Хасуртайское» проведен в соответствии с Положением об организации деятельности конкурсной комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность главы МО СП «Хасуртайское», Положением о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы МО СП «Хасуртайское», Порядком избрания главы МО СП Хасуртайское» Советом депутатов из числа кандидатур, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса по отбору кандидатур на должность главы МО СП «Хасуртайское» утвержденными решением Совета депутатов МО СП «Хасуртайское» 27 марта 2016г. №71. 

18 февраля 2019г. решением Совета депутатов начата процедура формирования конкурсной комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность главы МО СП «Хасуртайское». 19 февраля 2019 г. в адрес Главы МО «Хоринский район» поступило уведомление от Совета депутатов МО СП «Хасуртайское» о начале формирования конкурсной комиссии с предложением о назначении 4 членов конкурсной комиссии.

22 февраля 2019г. распоряжением Главы МО «Хоринский район» №59 назначены 4 члена конкурсной комиссии. 

25 февраля 2019г. решением Совета депутатов МО СП Хасуртайское» объявлен конкурс по отбору кандидатур на должность главы сельского поселения, решение опубликовано в газете «Удинская новь» №8 от 01.03.2019г. 

25 февраля 2019г. проведено организационное заседание конкурсной комиссии, на котором избран председатель комиссии, заместитель председатели и секретарь комиссии.

Прием документов осуществлялся с 02 марта по 25 марта 2019г. Для участия в конкурсе поступили документы от 3 кандидатов: ФИО1, ФИО12

ДД.ММ.ГГГГг. проведено заседание конкурсной комиссии, на котором утвержден список допущенных кандидатов к конкурсу: ФИО2, ФИО7, ФИО8, а также принято решение о проведении ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес> собрания (конференции) жителей с участием кандидатов и членов конкурсной комиссии.

ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес> проведено собрание (конференция) жителей с участием кандидатов и членов конкурсной комиссии. О проведении собрания (конференции) кандидат ФИО2 был уведомлен в письменной форме в соответствии с п. 7 раздела 2 Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы МО СП «Хасуртайское». 

ДД.ММ.ГГГГ конкурсной комиссией проведен конкурс по отбору кандидатур на должность главы сельского поселения. По результатам конкурса принято решение о признании конкурса по отбору кандидатур на должность главы МО СП «Хасуртайское» состоявшимся, о предоставлении Совету депутатов МО СП «Хасуртайское» двух кандидатур для избрания на должность главы МО СП «Хасуртайское» - ФИО3 и ФИО4. Отказано в допуске к процедуре избрания на должность главы МО СП «Хасуртайское» кандидату - ФИО1. 

Решение конкурсной комиссии размещено на официальном сайте МО «Хоринский район» и опубликовано в газете «Удинская новь» №13 от 05.04.2019г. ФИО1 направлено уведомление по результатам конкурса заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

При подведении итогов конкурса Комиссия оценивала кандидатов исходя из представленных ими документов и результатов собеседования. По каждой кандидатуре проводилось голосование в порядке, предусмотренном положением об организации деятельности конкурсной комиссии. На основании результатов проверки документов и материалов, достоверности сведений, представленных кандидатами, и результатов собеседования конкурсная комиссия приняло решение. 

Решение конкурсной комиссии об отказе ФИО1 в допуске к процедуре избрания на должность главы поселения принято по итогам оценки профессиональных и личностных качеств, результатов проверки документов и материалов, результатов собеседования кандидата ФИО1 комиссия отметила, что кандидат не дал исчерпывающих ответов на поставленные вопросы, отсутствуют навыки по вопросам жизнедеятельности поселения, концепция кандидата далека от реализации, при подаче документов кандидат представил сведения о размере и об источниках доходов гражданина, а также об имуществе, принадлежащем гражданину на праве собственности (в т.ч. совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах без указания учетного периода за который представлены сведения, отсутствует информация о дате открытия счетов в банках, о виде и валюте счета, неправильно отражены сведения о продаже принадлежащего ему имущества и получения дохода от продажи, форма представленной справки не соответствует требованиям Указа Президента РФ №460 от 13.06.2014. (в ред. Указа Президента РФ от 09.10.2017 №427). 

Истец не обращался в конкурсную комиссию за выдачей копии протокола. Информация о результатах конкурса, в т.ч. протоколы заседаний конкурсной комиссии, размещены на официальном сайте МО «Хоринский район», доступ к которому не ограничен и каждый может ознакомиться с протоколами заседаний конкурсной комиссии в любое удобное для него время.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельского поселения не предусматривает голосование жителей сельского поселения за кандидатуры, представленные на собрании (конференции) жителей, а также не установлено количество жителей поселения необходимое для проведения собрания (конференции) жителей, не предусмотрено ведение протокола собрания (конференции) жителей. 

При проведении конкурса члены комиссии письменно подтвердили отсутствие оснований, предусмотренных п. 6 раздела 1 Положения об организации деятельности конкурсной комиссии по проведению конкурса на должность главы МО СП «Хасуртайское».

Председатель Совета депутатов СП Хасуртайское ФИО9 с административным иском не согласился, пояснил, что все требования действующего законодательства при проведении конкурса были соблюдены. Поддержал доводы председателя конкурсной комиссии. 

Заслушав участников судебного заседания, исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации":

1. Глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется уставом муниципального образования в соответствии с настоящей статьей собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. 

2. Глава муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации и уставом муниципального образования избирается на муниципальных выборах, либо представительным органом муниципального образования из своего состава, либо представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса. 

2.1. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования устанавливается представительным органом муниципального образования. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Кандидатом на должность главы муниципального образования может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления. 

Общее число членов конкурсной комиссии в муниципальном образовании устанавливается представительным органом муниципального образования.

В поселении, во внутригородском районе половина членов конкурсной комиссии назначается представительным органом поселения, внутригородского района, а другая половина - главой соответствующего муниципального района, городского округа с внутригородским делением.

Законом субъекта Российской Федерации могут быть установлены учитываемые в условиях конкурса требования к уровню профессионального образования и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой муниципального района, муниципального округа, городского округа, городского округа с внутригородским делением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления.

4.1. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".

Из представленных суду документов следует, что 18 февраля 2019 г. решением Совета депутатов начата процедура формирования конкурсной комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность главы МО СП «Хасуртайское». 

ДД.ММ.ГГГГ в адрес Главы МО «Хоринский район» поступило уведомление от Совета депутатов МО СП «Хасуртайское» о начале формирования конкурсной комиссии с предложением о назначении 4 членов конкурсной комиссии.

ДД.ММ.ГГГГг. распоряжением Главы МО «Хоринский район» №59 назначены 4 члена конкурсной комиссии. 

25 февраля 2019г. решением Совета депутатов МО СП Хасуртайское» объявлен конкурс по отбору кандидатур на должность главы сельского поселения, решение опубликовано в газете «Удинская новь» № от 01.03.2019г. 

ДД.ММ.ГГГГг. проведено организационное заседание конкурсной комиссии, на котором избран председатель комиссии, заместитель председателя и секретарь комиссии.

Прием документов осуществлялся с 02 марта по ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> участия в конкурсе поступили документы от 3 кандидатов: ФИО1, ФИО3, ФИО4.

ДД.ММ.ГГГГг. проведено заседание конкурсной комиссии, на котором утвержден список допущенных кандидатов к конкурсу: ФИО1, ФИО3, ФИО4, а также принято решение о проведении ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес> собрания (конференции) жителей с участием кандидатов и членов конкурсной комиссии.

ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес> проведено собрание (конференция) жителей с участием кандидатов и членов конкурсной комиссии. О проведении собрания (конференции) кандидат ФИО2 был уведомлен в письменной форме в соответствии с п. 7 раздела 2 Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы МО СП «Хасуртайское». 

ДД.ММ.ГГГГг. конкурсной комиссией проведен конкурс по отбору кандидатур на должность главы сельского поселения. По результатам конкурса принято решение:

Признать конкурс по отбору кандидатур на должность главы МО СП «Хасуртайское» состоявшимся

РЕШЕНИЕ: принято: «ЗА» - 8, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0;

Представить Совету депутатов МО СП «Хасуртайское» две кандидатуры для избрания на должность главы МО СП «Хасуртайское»:

ФИО3;

РЕШЕНИЕ: принято: «ЗА» - 8, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0;

ФИО4;

РЕШЕНИЕ: принято: «ЗА» - 6, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 2;

Отказать в допуске к процедуре избрания на должность главы МО СП «Хасуртайское» кандидату - ФИО1.

РЕШЕНИЕ: принято: «ЗА» - 7, «ПРОТИВ» - 1, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0;

Направить письменные уведомления кандидатам об итогах конкурса в срок до ДД.ММ.ГГГГг.

РЕШЕНИЕ: принято: «ЗА» - 8, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0.

Решение конкурсной комиссии размещено на официальном сайте МО «Хоринский район» и опубликовано в газете «Удинская новь» №13 от 05.04.2019 г. 

ФИО2 направлено уведомление по результатам конкурса заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

Решение конкурсной комиссии об отказе ФИО1 в допуске к процедуре избрания на должность главы поселения было принято по итогам оценки профессиональных и личностных качеств, результатов проверки документов и материалов, результатов собеседования. 

По кандидату ФИО1 комиссия отметила, что кандидат не дал исчерпывающих ответов на поставленные вопросы, отсутствуют навыки по вопросам жизнедеятельности поселения, концепция кандидата далека от реализации, при подаче документов кандидат представил сведения о размере и об источниках доходов гражданина, а также об имуществе, принадлежащем гражданину на праве собственности (в т.ч. совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах без указания учетного периода за который представлены сведения, отсутствует информация о дате открытия счетов в банках, о виде и валюте счета, неправильно отражены сведения о продаже принадлежащего ему имущества и получения дохода от продажи, форма представленной справки не соответствует требованиям Указа Президента РФ №460 от 13.06.2014г. (в ред. Указа Президента РФ от 09.10.2017 №427).

Оспаривая данное решение ФИО10 ссылается на то, что к нему было проявлено предвзятое отношение из-за его активной жизненной позиции, что руководство района не желало видеть его в качестве главы сельского поселения, а также, что при проведении конкурса были допущены множественные процессуальные нарушения. 

Данные доводы судом не принимаются. Как уже было указано выше, процедура конкурса избрания на должность главы поселения «Хасуртайское» была проведена с соблюдение всех требований Положения об организации деятельности конкурсной комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность главы МО СП «Хасуртайское», Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы МО СП «Хасуртайское», Порядка избрания главы МО СП Хасуртайское» Советом депутатов из числа кандидатур, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса по отбору кандидатур на должность главы МО СП «Хасуртайское», которые были утверждены решением Совета депутатов МО СП «Хасуртайское» 27 марта 2016 г. № 71 в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". Своевременно были проведены все этапы конкурса, сделаны необходимые публикации в СМИ, размещены сведения о конкурсе на официальном сайте района. 

Доводы истца о предвзятом к нему отношении ничем не подтверждены. 

Доводы о невыдаче копии протокола заседания конкурсной комиссии при указных выше обстоятельствах юридического значения не имеют. Более того, в соответствии с п.10 раздела 4 Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы МО СП «Хасуртайское» информация о результатах конкурса, в т.ч. протоколы заседаний конкурсной комиссии, размещены на официальном сайте МО «Хоринский район» в сети Интернет по адресу: http://egov-buryatia.ru/horinsk/deyatelnost/selskie-poseleniya2/, и находятся в свободном доступе. 

Доводы о нарушении пп. 6 п.4 Процедуры проведения конкурса конкурсной комиссией на должность главы МО при проведении голосования, а именно, что конкурсной комиссией жителям с. Хасурта не предлагалось голосовать за того или иного «депутата», что на собрании было около 25 человек, собрание проведено с существенными нарушениями, не были избраны председатель и секретарь, не велся протокол собрания, суд признает необоснованными, т.к. указываемый истцом пп. 6.п.4. в указанном Порядке отсутствует. 

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельского поселения не предусматривает голосование жителей сельского поселения за кандидатуры, представленные на собрании (конференции) жителей. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом МО СП «Хасуртайское» глава сельского поселения избирается представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса. Поэтому сбор голосов правового значения для разрешения спора не имеет, т.к. выборы главы поселения проводились в ином - конкурсном порядке. 

Порядком по проведению конкурса не установлено количество жителей поселения необходимое для проведения собрания (конференции) жителей, не предусмотрено ведение протокола собрания (конференции) жителей. 

Конкурсная комиссия сформирована в соответствии с вышеуказанными документами. Довод о не легитимности комиссии также несостоятелен, поскольку комиссия была сформирована в соответствии с условиями Порядка проведения конкурса. Члены комиссии письменно подтвердили отсутствие оснований, предусмотренных п. 6 раздела 1 Положения об организации деятельности конкурсной комиссии по проведению конкурса на должность главы МО СП «Хасуртайское».

В тоже время, со стороны кандидата ФИО10 при подаче документов были допущены грубые нарушения закона, а именно при подаче документов кандидат представил сведения о размере и об источниках доходов гражданина, а также об имуществе, принадлежащем гражданину на праве собственности (в т.ч. совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах без указания учетного периода за который представлены сведения, отсутствует информация о дате открытия счетов в банках, о виде и валюте счета, неправильно отражены сведения о продаже принадлежащего ему имущества и получения дохода от продажи, форма представленной справки не соответствует требованиям Указа Президента РФ №460 от 13.06.2014 г. (в ред. Указа Президента РФ от 09.10.2017 №427).

В соответствии с федеральными законами от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и от 3 декабря 2012 г. N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Указом Президента РФ от 23.06.2014 N 460 (ред. от 09.10.2017) "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации", была утверждена форма справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также установлено, что лица, претендующие на замещение должностей и замещающие должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляют такие сведения по форме справки, утвержденной настоящим Указом.

Данная форма справки находится в свободном доступе на сайте Президента РФ, в связи с чем доводы административного истца о том, что бланк справки ему выдали в администрации, значения не имеют, поскольку только кандидат отвечает лично за предоставляемые им документы. 

Доводы административного истца о том, что это не является существенным нарушением, а также что у него имеются все документы, подтверждающие законность сделок с недвижимостью, а также подтверждающие его доходы, и из них комиссия могла бы сделать выводы о достоверности данных, основаны на неверном понимании закона. 

Требование о предоставлении справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, претендующими на замещение должностей, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, по форме, утвержденной Указом Президента РФ от 23.06.2014 N 460 (ред. от 09.10.2017) является обязательным и подлежит неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации. 

Несоблюдение данного требования является самостоятельным основанием как для отказа в допуске к конкурсу, так и для отказа в допуске к процедуре избрания на должность главы поселения. 

Таким образом, оснований для признания незаконным решения конкурсной комиссии и отмене результатов голосования по выборам главы МО СП «Хасуртайское», судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.175-180, главой 22 КАС РФ, суд 

РЕШИЛ:

Отказать в удовлетворении административного искового заявления ФИО1 об оспаривании действий конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы, признании незаконным решение конкурсной комиссии и отмене результатов голосования по выборам главы МО СП «Хасуртайское».

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, через Хоринский районный суд РБ. 

Судья: . Н.Л. Гармаева

.

.